N.º 152 7 de agosto de 2023 Pág. 15

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 8045/2023

Sumário: Designação, em comissão de serviço, da mestre Susana Isabel Pacheco Rodrigues no
cargo de direção intermédia de 1.º grau do Departamento de Desporto.

Nos termos previstos nos artigos 1.º, n.º 2, 7.º, n.º 1, alínea d) e 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, com a redação dada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro e 68/2013 de 29 de agosto, conjugado
com o disposto no artigo 6.º, n.º 1 do Decreto -Lei n.º 98/2011, de 21 de setembro, alterado pelo
Decreto -Lei n.º 132/2014, de 3 de setembro e nos termos dos artigos 1.º, n.º 1, alínea d) e artigo 6.º
dos Estatutos do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P. (IPDJ, I. P.), aprovados pela
Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 231/2015 de
6 de agosto, e no uso das competências delegadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 5356/2023
de 15 de julho de 2022, alínea a) do n.º 5, publicado no Diário da República n.º 90, 2.ª série, de
10 de maio de 2023, designo, em comissão de serviço, precedendo procedimento concursal, para
o exercício, do cargo de direção intermédia de 1.º grau de Diretora do Departamento de Desporto,
a mestre Susana Isabel Pacheco Rodrigues, cujo currículo académico e profissional que se anexa
ao presente despacho, demonstra preencher os requisitos legais de provimento do cargo e possuir
a competência técnica, a aptidão e o perfil adequados ao exercício das inerentes funções.

O presente despacho produz efeitos a 18 de maio de 2023.

18 de maio de 2023. — A Vogal do Conselho Diretivo, Sílvia Vermelho.

Nota Biográfica

Nome: Susana Isabel Pacheco Rodrigues

I — Habilitações académicas

Mestrado em Gestão do Desporto (2009)
Licenciatura em Educação Física e Desporto (2004)
Diploma de Estudos Avançados do 3.º Ciclo correspondente às unidades curriculares que

integram o 1.º ano do plano de estudos do curso de doutoramento em Políticas Públicas (2012)

II — Experiência profissional

A partir de 1 de novembro de 2022 — Diretora do Departamento de Desporto, em regime de
substituição

De junho 2017 a 31 de outubro de 2022 — Chefe de Divisão da Divisão de Instalações e
Atividades Aquáticas do Centro Desportivo Nacional do Jamor — Instituto Português do Desporto
e Juventude, I. P.

De setembro 2012 a junho de 2017 — Técnica Superior no Centro Desportivo Nacional do
Jamor — Gestão do Complexo de Piscinas do Jamor, desde novembro de 2014

Maio de 2012 a agosto 2012 — Técnica Superior na Direção Regional do Algarve do Instituto
Português do Desporto e Juventude, I. P.

Março de 2009 a maio de 2012 — Técnica Superior na Direção Regional do Algarve do Instituto
do Desporto de Portugal, I. P.

Setembro 2005 a fevereiro 2009 — Técnica Superior de Desporto na Câmara Municipal de Tavira

III — Outras atividades

Desde setembro 2014 — Professora Assistente convidada na universidade europeia, a tempo
parcial Secretária -Geral da Academia Olímpica de Portugal, entre junho de 2013 e novembro de
2014 Membro da Academia Olímpica de Portugal, desde 2008

N.º 152 7 de agosto de 2023 Pág. 16

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Colaboração na organização de vários eventos desportivos, de onde se destacam os seguin-
tes: Jogos da Lusofonia, Lisboa 2009, Coordenadora de Voluntários e Coordenadora da área de
Protocolo Desportivo na zona de Sintra; XXVIII Jogos Olímpicos — Atenas 2004, voluntária na
área Spectator Services; Campeonato Europeu de Futebol UEFA EURO 2004, Coordenadora de
Voluntários no Centro Regional de Acreditação do EURO 2004 no Estádio Algarve.

IV — Publicações, Seminários e congressos Capítulos em livros:

Rodrigues, S. (2014). Introdução da Atividade Física e Desportiva nas Atividades de Enrique-
cimento Curricular no 1.º Ciclo do Ensino Básico, em Maria de Lurdes Rodrigues (ed.), Exercícios
de Análise de Políticas Públicas. Lisboa, Imprensa Nacional da Casa da Moeda.

Comunicações sob a forma de poster, em Congressos/Seminários nacionais, com publicação
associada (resumos ou outro):

Aconselhamento/Prescrição de Exercício Físico nos Centros de Saúde na Região do Algarve.
Autores: Sancho, T.; Rodrigues, S.; Fernandes E. (2010)
Resumo publicado no livro de comunicações do 14.º Congresso Português da Obesidade.

Local: 14.º Congresso Português da Obesidade, 26 a 28 de novembro de 2010, no Porto, organi-
zado pela Sociedade Portuguesa para o Estudo da Obesidade.

Comunicações orais, em Congressos/Seminários internacionais, com publicação associada
(livro de resumos ou outro):

The network perspective applied to the sport system: a systematic review. Autores:
Rodrigues, S., De Bosscher, V., Adão e Silva, P.
Resumo publicado no livro de comunicações da 21.ª Conferência da European Association for

Sport Management (EASM Conference), de 11 a 15 de setembro de 2013, em Istambul (Turquia).

316644061